
Originale 

(Reg. generale) 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE F INANZIARIO  
 

N U M E R O   1222  R E G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  23/12/2025 

                   N U M E R O   301   RE G I S T R O  S E T T O R E   DE L   23/12/2025 

 

 

OGGETTO: INFORMATICA – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SISTEMISTICA ALLA 

RETE INFORMATICA COMUNALE PER ANNI TRE - 01/01/2026 – 31/12/2028 - CIG B984A712BB; 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  FINANZIARIO 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
PREMESSO che: 
• con determinazione n. 363/SF del 

19/12/2024 si è provveduto ad affidare il servizio di assistenza sistemistica per il periodo 
1/1/2025 – 31/12/205; 

• con determinazione dirigenziale n. 
247/SF del 10/11/2025 si è stabilito di affidare al servizio gare e contratti l’avvio della procedura 
per l’affidamento del servizio assistenza sistemistica, global service nonché di amministratore di 
sistema per la gestione e manutenzione dei server del Comune di Bordighera - periodo dal 
01.01.2026 al 31.12.2028, mediante “Avviso di indagine esplorativa di mercato”, e adempimenti 
connessi, ai sensi dell’articolo 50, co. 1, lett. b del D.lgs. n. 36/2023, con affidamento sulla base 
della miglior rispondenza del preventivo presentato alle esigenze della stazione provvedendo 
ad approvare il foglio condizioni ed oneri (agli atti prot. 37218 del 10/11/2025) sulla base del 
quale procedere alle richieste di preventivo; 

• con determinazione n. 120/SA del 
11/11/2025 si è approvato lo schema di avviso di indagine esplorativa di mercato ed allegato 
modello di manifestazione di interesse e si è stabilito di procedere all’effettuazione delle 
procedure di gara sulla piattaforma di e-procurement SINTEL di A.R.I.A. Lombardia; 

 
DATO ATTO CHE: 
• come risulta da verbale di procedura 

agli atti dell’ufficio gare, hanno riscontrato n. 3 ditte delle quali n. 2 sono state ritenute idonee e 
quindi inviate alla procedura di gara; 

• in base alle risultanze il seggio di gara 
ha proposto l’aggiudicazione alla ditta SI.NET SERVIZI INFORMATICI S.R.L., corrente in Corso 
Magenta n. 46 - 20123 Milano (MI) - C.F. e P.I. 02743730125 la quale ha presentato (agli atti 



prot. n. 41236 del 10/12/2025) l’offerta per un importo triennale di Euro 26.970,00 oltre IVA 
(corrispondente alla tariffa oraria di euro 32,11 per numero 840 ore stimate per l’intero periodo – 
280 ore annue) per il servizio di assistenza sistemistica, global service ed amministratore di 
sistema ed un importo giornaliero omnicomprensivo per l’eventuale servizio di assistenza on 
site di euro 388,00 oltre IVA; 

 
DATO ATTO inoltre che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a 140mila 
euro; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
 
CONSIDERATO CHE l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
DATO ATTO che: 
- per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP e che è stato acquisito il 
CIG B984A712BB tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini 
sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
- ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria; 
- il RUP provvederà a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 
 
VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. e che ai fini dello stesso: 
- il fine che si intende perseguire è garantire l’assistenza e la configurazione della rete 

informatica comunale; 
- l’oggetto del contratto è il servizio di teleassistenza alla rete informatica comunale per il triennio 

2026/2027/2028; 
- il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato dall’ufficio contratti mediante le 

modalità definite dal regolamento comunale; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 15/10/2024, con la quale è stato approvato il 
“Regolamento comunale sui controlli a campione nei confronti delle dichiarazioni attestanti il 
possesso dei requisiti degli affidatari di appalti, concessioni e fornitura pubbliche di valore inferiore 
a 40.000,00 EURO”; 
 
RITENUTO di affidare alla ditta SI.NET SERVIZI INFORMATICI S.R.L., corrente in Corso Magenta 
n. 46 - 20123 Milano (MI) - C.F. e P.I. 02743730125 la fornitura in parola per un importo triennale 
di Euro 26.970,00 oltre (corrispondente alla tariffa oraria di euro 32,11 per numero 840 ore stimate 
per l’intero periodo – 280 ore annue) per il servizio di assistenza sistemistica, global service ed 
amministratore di sistema; 
 
VISTO il bilancio di previsione per l’anno 2025-2026-2027 approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n. 43 del 13.12.2024; 
 
VISTI: 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; 



- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
- il decreto legislativo 31.03.2023, n. 36; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il bilancio di previsione 2025-2026-2027; 
 

DETERMINA 

 

1) di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) DI APPROVARE il verbale di gara del giorno 10/12/2025 che riporta, tra l'altro, la proposta di 
aggiudicazione dell'affidamento di che trattasi a favore della ditta: 
SI.NET SERVIZI INFORMATICI S.R.L., corrente in Corso Magenta n. 46 - 20123 Milano 
(MI) - C.F. e P.I. 02743730125, ai patti, condizioni e modalità tutte previste: 
- nella determinazione a contrarre del dirigente ad interim del Settore Finanziario del comune 
di Bordighera n. 247/SF del 10/11/2025; 
- nella documentazione di gara approvata con determinazione del Settore Amministrativo n. 
1020/RG del 11/11/2025; 
- nella documentazione e nell’offerta presentata dal concorrente in sede di gara, agli atti prot. 
n. n. 41236 del 10/12/2025, per aver offerto per il servizio in parola un importo di Euro 
26.970,00, al netto di IVA (corrispondente alla tariffa oraria di euro 32,11 per numero 840 ore 
stimate per l’intero periodo – 280 ore annue) nonché un importo giornaliero omnicomprensivo 
per l’eventuale servizio di assistenza on site di euro 388,00 oltre IVA 

 
 

3) di affidare l’incarico di assistenza sistemistica e global service nonché svolgimento dei compiti 
di amministratore di sistema, dei server, della rete e delle apparecchiature informatiche del 
Comune di Bordighera per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2028, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 all’operatore economico SI.NET SERVIZI 
INFORMATICI S.R.L., corrente in Corso Magenta n. 46 - 20123 Milano (MI) - C.F. e P.I. 
02743730125 alle condizioni tutte di cui ai prot. 37218 del 10/11/2025 ed in particolare: 
• l’importo di aggiudicazione della presente procedura per gli anni 2026/2027/2028 ammonta 

ad euro 26.970,00, al netto di IVA ovvero Euro 8.990,00 annuali oltre IVA di legge pari ad 
Euro 1.977,80 e così per Euro 10.967,8 (IVA compresa); 

• un importo giornaliero omnicomprensivo per l’eventuale servizio di assistenza on site di 
euro 388,00 oltre IVA; 

 
4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del 

bilancio 2025 le somme di seguito indicate (IVA compresa): 
 

Capitolo 

Importo anno 
2026 

Importo anno 
2027 

Importo anno 
2028 Impegno 

150.1.1 841,36 841,36 841,36 1579 

260.1.1 841,36 841,36 841,36 1580 

370.1.1 841,36 841,36 841,36 1581 

590.1.1 841,36 841,36 841,36 1582 

700.1.1 841,36 841,36 841,36 1583 

810.1.1 841,36 841,36 841,36 1584 

1140.1.1 841,36 841,36 841,36 1585 

2020.10.1 841,36 841,36 841,36 1586 

2790.1.1 841,36 841,36 841,36 1587 

4110.1.1 841,36 841,36 841,36 1588 

4220.1.1 841,36 841,36 841,36 1589 

4770.1.1 841,36 841,36 841,36 1590 

5650.1.1 871,48 871,48 871,48 1591 

 



5) di impegnare le seguenti scritture contabili, che costituiscono l’incentivo funzioni tecniche di 
cui all’articolo 45 del d.lgs. 36/2023 trattandosi di servizio superiore ad euro 30.001,00 per il 
quale è obbligatoria nomina DEC (Allegato II. 14, art. 32): 

 

Capitolo Importo anno 2026 Importo anno 2027 Importo anno 2028 Impegno 

250.20.1 (2%) 201,60 201,60 201,60 1592 

250.20.1 IRAP 11,07 11,07 11,07 1593 

 
6) Di dare atto che: 

- il responsabile unico del progetto è la dott.ssa Micaela TONI, ex art. 15, comma 3 del 
D.lgs. n. 36/2023); 

- il direttore dell’esecuzione del contratto è il dott. John CERESI, funzionario dei servizi 
finanziari; 

 
7) di demandare all’ufficio gare e contratti la formalizzazione del contratto nei modi e nelle 

modalità previste dal vigente regolamento 

 
8) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è 

B984A712BB; 
 
9) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 

per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 

 
10) di demandare al RUP della presente procedura l’esecuzione degli adempimenti in materia di 

trasparenza; 
 
Il presente provvedimento viene trasmesso alla segreteria generale ai fini della conservazione e 
della pubblicazione all’albo pretorio informatico dell’Ente. 
 
Bordighera, lì   
 F.to IL DIRIGENTE ad interim 

 DEI SERVIZI FINANZIARI  
 (Dott.ssa Micaela Toni) 
                                                                                                                                     Firma autografa omessa  

                                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

Visto per regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
Bordighera, lì 23/12/2025 

 
 F.to IL DIRIGENTE ad interim 

 DEI SERVIZI FINANZIARI  
 (Dott.ssa Micaela Toni) 
                                                                                                                                      Firma autografa omessa  

                                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


